Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 842 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................02

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2460/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: TATIANE APARECI-
DA WALIGURA, portadora da CTPS nº
3719091/0020-PR e RG 11.032.446-4/PR,
para exercer o cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, nível 1/Ref. A, com
jornada de 40,0 horas semanais, segundo as
normas estabelecidas nas Leis Municipais
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 21 de setembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2461/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: SIMONE KAZIUK,
portadora da CTPS nº 3901688/0020-PR e
RG 9.423.345-3/PR, para exercer o cargo
de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível
8/Ref. A, com jornada de 36,0 horas sema-
nais, segundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar desta

data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 21 de setembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2462/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear as pessoas abaixo rela-
cionadas, para exercerem o cargo de AU-
XILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nível 1/
Ref. A, com jornada de 40,0 horas sema-
nais, segundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar do dia
23 de setembro do ano em curso.

NOME RG CTPS
IVONE
MARIA

MARSZAL

10.535.972-1/
PR

3902629/
0020-PR

LÚCIO
KAPICA

8.444.102-3/
PR

1554416/
0050-PR

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 842 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 21 de Setembro de 2015

é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 21 de setembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2463/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: ARLETE KOLE-
NETZ, portadora da CTPS 00.353/00054-
PR e RG 7.589.357-4/PR, para exercer o
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO, nível 5/Ref. A, com jornada de 40,0
horas semanais, segundo as normas esta-
belecidas nas Leis Municipais em vigor, a
contar do dia 23 de setembro do ano em
curso.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 21 de setembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2465/2015

DATA: 19 DE SETEMBRO DE 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE CRUZ MA-
CHADO - ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
TENDO EM VISTA O ARTIGO 77º ITEM
V DA LEI ORGANICA MUNICIPAL

DECRETA;

Artigo 1º- Fica decretado luto oficial em
todo o território do Município de Cruz
Machado, por 03 (três) dias em virtude do
falecimento do Sr. DOMINGOS STACNY,
o ente  foi vereador Suplente de 27 de se-
tembro de 1999 até o final do ano de 2000,
e vereador do Município de Cruz Machado
no período de  2001 à 2004 (12ª Legisla-
tura), prestando  desta forma  relevantes
serviços ao Município.

Artigo 2º-  Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 19 de setembro  de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 177/2015

DATA: 21 DE SETEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, SEBASTIÃO FERREIRA
(matr. nº 059), portador da Carteira de Tra-
balho nº 69.843/00012-PR e RG 6.267.086-
0/PR, admitido em 10/02/1992, exercendo
o cargo de Operador de Máquinas, em
conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, conforme re-
querimento protocolado sob nº 1767/15, no
período de 21/09/2015 a 19/12/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 21 de setembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

ALTERAÇÃO AO EDITAL

PROCESSO DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 087/2015

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve
alterar a data de abertura do Edital de Li-
citação:

3. Em virtude de não haver expedien-
te na presente data, fica adiada para dia
23/09/2015 as 14:00h (quatorze) horas.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 21 de Setembro de 2015.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

EXTRATO DE RECURSO

PREGÃO PRESENCIAL
083/2015 - PMCM

DECISÃO DE RECURSO

Diante de todo o exposto, CONHEÇO
o presente recurso interposto por SAUL
MARCELO OTTO para no mérito PRO-
VÊ-LO, quanto às alegações arguidas.

Por consequência, inabilita-se as empresas
Ivone Szibor ME e Fernando José Shran
MEI. Os autos da decisão dos recursos e
das diligências poderão ser consultadas no
site oficial da Prefeitura De Cruz Machado
– PR.

RATIFICAÇÃO DA
AUTORIDADE SUPERIOR

RATIFICO nos termos do artigo 109, pa-
rágrafo 4º, da Lei n. 8.666/93 a decisão a
mim submetida, mantendo-a irreformável
pelos seus próprios fundamentos.

Por fim, para ciência das empresas recor-
rente e recorrida.

Pregoeiro

Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
239/2015

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 036/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Airton José Dutra Ribei-
ro - ME

OBJETO: Constitui objeto dessa Inexigibi-
lidade de Licitação a contratação de grupos

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 842 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 21 de Setembro de 2015

artísticos para realização de show aberto
ao público na 5ª edição da Festa da Erva
Mate e 63º aniversário do município, a ser
realizada nos dias 28 e 29 de novembro do
corrente ano, sendo feita a contratação do
grupo Fogo de Chão, Garotinhas de Ouro,
Garotos de Ouro e Grupo Sarandeio do Rio
Grande.

VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (Oitenta
mil reais).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25, Inciso III.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Airton José Dutra Ribeiro - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 036/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Agri-

cultura

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25, inciso
III, da Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
225/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: Constitui objeto dessa Inexigibi-
lidade de Licitação a contratação de grupos
artísticos para realização de show aberto
ao público na 5ª edição da Festa da Erva
Mate e 63º aniversário do município, a ser
realizada nos dias 28 e 29 de novembro do
corrente ano, sendo feita a contratação do
grupo Fogo de Chão, Garotinhas de Ouro,
Garotos de Ouro e grupo Sarandeio do Rio
Grande.

Favorecido: Airton José Dutra Ribeiro -
ME, CNPJ: 91.180.836/0001-70.

Valor Total R$ 80.000,00 (Oitenta mil re-
ais).

Fundamento Legal Artigo 25, Inciso III da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de inexigibilidade de licitação nº 036/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.

Dotação orçamentária:
06.02.2.032.3.3.90.39 – Promoções Cultu-
rais.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de setembro de
2015.

Prefeito Municipal

DIVERSOS

21/09/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Edmundo Kotlewski 17/09/2015 17/09/2015 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Wilson Angelo Brolini 16/09/2015 16/09/2015 1 80.00 São Mateus do Sul A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Wilson Angelo Brolini 17/09/2015 18/09/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 14/09/2015 15/09/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

João Bernardo Cegielka 10/09/2015 10/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 14/09/2015 15/09/2015 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 16/09/2015 17/09/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 18/09/2015 18/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 10/09/2015 11/09/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 14/09/2015 20/09/2015 7 210.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 10/09/2015 10/09/2015 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 12/09/2015 12/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 14/09/2015 14/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 17/09/2015 17/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 18/09/2015 18/09/2015 1 30.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 13/09/2015 15/09/2015 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 16/09/2015 16/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Josni Lopes 14/09/2015 18/09/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

RenatoSchribenig 17/09/2015 17/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 14/09/2015 17/09/2015 4 320.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 19/09/2015 19/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 14/09/2015 14/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 15/09/2015 15/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 16/09/2015 16/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 18/09/2015 18/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 10/09/2015 10/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 15/09/2015 15/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

21/09/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Estanislau Karas 17/09/2015 17/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 14/09/2015 14/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 16/09/2015 16/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 18/09/2015 18/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes